যে কয়েকজন মুষ্টিমেয় বঙ্গসন্তান স্বজাতির প্রাচীন ইতিহাস, পুরাতত্ত্ব, নৃতত্ত্ব, সাহিত্য ও দর্শন সম্বন্ধে অনুসন্ধান ও গবেষণা চালিয়ে জাতিকে আত্মপরিচয়ের গৌরবে প্রতিষ্ঠিত করেছেন অক্ষয়কুমার তাঁদের অন্যতম। একজন বিজ্ঞানের ছাত্র ও আইনজীবী থেকে অসাধারণ প্রতিভা ও অধ্যবসায়ের দ্বারা তিনি যে খ্যাতি অর্জন করেছিলেন—তা বাংলার ইতিহাসে একটি বিরল দৃষ্টান্ত। অক্ষয়কুমারের জন্ম ১৮৬১ সালের ১ মার্চ (১৯ ফাল্গুন ১২৬৭) বর্তমান কুষ্টিয়া জেলার শিমুলিয়া গ্রামে (তৎকালীন ইতিহাস প্রসিদ্ধ নদিয়া জেলার সিমলা গ্রামে) মাতুলালয়ে। অক্ষয়কুমার মৈত্রেয়ের বংশগত ভিত্তি সুদৃঢ় ছিল।^৩ পিতা মথুরানাথ মৈত্রেয় কুমারখালী ইংরেজি স্কুলের শিক্ষক ও পরে সরকারি চাকুরিসূত্রে রাজশাহীবাসী হন, মাতা সৌদামিনী দেবী গৃহিণী।

১৯২৩ সালের ১ মার্চ পাহাড়পুর খননের পূর্বে তিনি বক্তৃতা প্রদান ও নিজ হাতে কোদাল চালিয়ে খনন কাজের উদ্বোধন করেন। ১৯২৭ সালের ১৮ মার্চ কলকাতার ইণ্ডিয়ান মিউজিয়ামে 'Ancient Monuments of Varendra' বিষয়ে আলোকচিত্র সহযোগে বক্তৃতা দেন। ১৯৩০ সালের ১০ ফেব্রুয়ারি সোমবার (২৭ মার্চ ১৩৩৬ বঙ্গাব্দ) ভোর ৬.৪০ মিনিটে রাজশাহীস্থ নিজ বাসভবনে ইতিহাসের এই মহান সারথির জীবনাবসান ঘটে। ঐ দিন রাজশাহী শহরের সকল সরকারি বেসরকারি প্রতিষ্ঠান বন্ধ রাখা হয়।

কর্মকাণ্ডের বিষয়বস্তু ও সংক্ষিপ্তসার

ইতিহাস অন্বেষণ ও অনুশীলনে অক্ষয়কুমার মৈত্রেয়ের গবেষণা বহুমাত্রিক পথে পরিচালিত হয়েছে।

(আমগাছি লিপি); বৈদ্যদেবের তাম্রশাসন (কমৌলি লিপি); এবং মদনপালদেবের তাম্রশাসন (মনহলি লিপি)।^{১৩} তাঁর ইতিহাসচর্চা ইতিহাসের উপকরণের মতই মূল্যবান দলিল হয়ে আছে। উৎখননে প্রাপ্ত তথ্য-উপাত্ত ও প্রত্নতাত্ত্বিক নিদর্শন বিচার বিশ্লেষণ করে রমাপ্রসাদ চন্দ্র রচনা করেন ‘*গৌড়রাজমালা*’^{১৪} গ্রন্থ। ১৯১২ সালে (১৩১৯ বঙ্গাব্দ) অক্ষয়কুমার মৈত্রেয়-এর সম্পাদনায় বরেন্দ্র ইতিহাস অনুসন্ধান সমিতি কর্তৃক ‘*গৌড়রাজমালা*’ প্রকাশিত হয়।^{১৫} গ্রন্থখানি প্রকাশের পর ড. রমেশচন্দ্র মজুমদার মন্তব্য করেন, ‘পরবর্তী একশত বছরে পুরাতত্ত্ব আলোচনার ফলে বাংলার ইতিহাস সম্বন্ধে আমাদের জ্ঞান যে কতদূর অগ্রসর হয়েছিল, রমাপ্রসাদ চন্দ্র প্রণীত ‘*গৌড়রাজমালা*’ গ্রন্থখানি তার প্রমাণস্বরূপ গ্রহণ করা যেতে পারে।’^{১৬}

২। জাতীয় ধনভাণ্ডারে যে অর্থ সংগৃহীত হইতেছে কিরূপে তাহার ব্যবহার করা কর্তব্য?

নবজীবন, ৫/৯, পৌষ ১৩১২;

ভূমিকা [(রিয়াজ-উস-সালাতিন) ভূমিকার তারিখ ১লা ভাদ্র ১৩১২], রামপ্রাণ গুপ্ত সম্পাদিত, অস্তুর কার্যালয়, কলকাতা ২৬ জানুয়ারি ১৯০৬।

২০/প্রশ্নোত্তর। ভাণ্ডার, ২/১, বৈশাখ ১৩১৩

প্রশ্ন : বঙ্গীয় প্রাদেশিক সমিতির কর্তব্য ও কার্যাবলী সম্বন্ধে কোন সংস্কারের প্রয়োজন হইয়াছে কি না ?

বঙ্গভাষা (আগরতলা)

‘কাব্য-সমালোচনা’, ১/৫, ভাদ্র ১৩১৩ ত্রিপুরাব্দ (১৩১০ বঙ্গাব্দ);

‘গৌরাঙ্গ’, (প্রমথনাথ রায়চৌধুরী প্রণীত ‘গৌরাঙ্গ’ কাব্যগ্রন্থের সমালোচনা), ১/৬, আশ্বিন ১৩১৩

ত্রিপুরাব্দ (১৩১০ বঙ্গাব্দ);

'অক্ষয়কুমার মৈত্রেয় : জীবনকথা', সরসীকুমার সরস্বতী, বিশ্বভারতী পত্রিকা, ১৮/৩, মাঘ-চৈত্র ১৩৬৮।
২৫. 'অক্ষয়কুমার মৈত্রেয় : ঐতিহাসিক গবেষণার পথিকৃৎ', যোগেশচন্দ্র বাগল, বিশ্বভারতী পত্রিকা, ১৮/৩, মাঘ-চৈত্র ১৩৬৮; 'অক্ষয়কুমার মৈত্রেয় : ঐতিহাসিক গবেষণার পথিকৃৎ', শতবর্ষের আলোয় : অসীমা মৈত্র সম্পাদিত, চক্রবর্তী অ্যাণ্ড কোং, কলিকাতা, ৩১ আষাঢ় ১৩৭৬, ১৬ জুলাই ১৯৬৯।
২৬. 'অক্ষয়কুমার মৈত্রেয় : পাহাড়পুরের স্মৃতি', প্রফুল্লকুমার সরকার, বিশ্বভারতী পত্রিকা, ১৮/৩, মাঘ-চৈত্র ১৩৬৮।
২৭. 'ঐতিহাসিক অক্ষয়কুমার (কবিতা)', যতীন্দ্রপ্রসাদ ভট্টাচার্য্য, প্রবর্তক, ৪৬/১১, ফাল্গুন ১৩৬৮।

২৮. 'অক্ষয়কুমার মৈত্রেয়', রমেশচন্দ্র মজুমদার, ভারতকোষ ১ম খণ্ড, বঙ্গীয় সাহিত্য পরিষৎ, কলিকাতা, আশ্বিন ১৩৭১।

'সেকালের স্মৃতি', দীনেন্দ্রকুমার রায়, আনন্দ পাবলিশার্স, কলিকাতা, ১ বৈশাখ ১৩৯৫।
৩৪. 'অক্ষয়কুমার মৈত্রেয় ১৮৬১-১৯৩০', ফজলুল হক, বাংলা একাডেমী, ঢাকা, মাঘ ১৩৯৫, ফেব্রুয়ারি ১৩৯৫। জীবনী গ্রন্থমালা।
৩৫. 'অক্ষয়কুমার মৈত্রেয়', সাইফুদ্দিন চৌধুরী, বাংলাপিডিয়া, বাংলাদেশ জাতীয় জ্ঞানকোষ, ১১ খণ্ড, বাংলাদেশ এশিয়াটিক সোসাইটি, ঢাকা, চৈত্র ১৪০৯/মার্চ ২০০৩, পৃ. ৩৭৩।
৩৬. 'অক্ষয়কুমার মৈত্রেয়, বাংলা সাময়িকপত্রে প্রত্নতত্ত্ব ও ইতিহাসচর্চা: পথিকৃৎ প্রবন্ধপঞ্জি', অশোক উপাধ্যায় সঙ্কলিত ও সম্পাদিত, সেন্টার ফর আর্কিয়োলজিক্যাল স্টাডিজ অ্যান্ড ট্রেনিং, কলকাতা, আশ্বিন ১৪০৮/অক্টোবর ২০০১।
৩৭. 'বাঙালির ইতিহাসচর্চায় বাংলা: অক্ষয়কুমার মৈত্রেয় (১৮৬১-১৯৩০) এবং....ইতিহাসচিত্রার সূচনা ও জাতীয়তাবাদের উন্মেষ বাংলা : ১৮৭০-১৯২২', শ্যামলী সূর, প্রোগ্রেসিভ পাবলিশার্স, কলকাতা, ফেব্রুয়ারি ২০০২।
৩৮. 'History of Bengal and A. K. Maitra', Rafiqul Islam, Journal of the Varendra Research Museum, Vol.